
 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓΜΑΤΑ

Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύμα-
τος με την επωνυμία «�Δ¤ΥΜΑ Α¤�ΣΤΟΤΕΛΗ �Α� 
ΜΑ¤�ΑΣ �ΑΖΑΛΑ�Η» και κύρωση του οργανι-
σμού αυτού.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα: α) 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 185), 
όπως ισχύει και β) 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121, διόρθ. σφάλμ. Α΄ 126).

5. Την υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β΄ 2901).

6. Την 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών, «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

7. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και �ρη-
σκευμάτων, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και �ρησκευμάτων Ευάγγελο Συρίγο» (Β΄ 33).

8. Τις από 23-8-1999 ιδιόγραφες διαθήκες των (α) Αρι-
στοτέλη Καζαλάκη του �ωάννη και (β) Μαρίας, χήρας 
Αριστοτέλη Καζαλάκη, που δημοσιεύθηκαν με τα υπ’ 
αριθ. 1002/27-2-2004 και 6055/23-11-2017 πρακτικά του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών και του Ειρηνοδικεί-
ου Αθηνών, αντίστοιχα.

Με πρόταση των Υφυπουργών Οικονομικών και Παι-
δείας και �ρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

ΑΡ�ΡΟ μόνο

1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύμα-
τος με την επωνυμία: «�ΔΡΥΜΑ ΑΡ�ΣΤΟΤΕΛΗ ΚΑ� ΜΑΡ�ΑΣ 

ΚΑΖΑΛΑΚΗ», η οποία έγινε από τους (α) Αριστοτέλη Κα-

ζαλάκη του �ωάννη και (β) Μαρίας, χήρας Αριστοτέλη 

Καζαλάκη, με τις από 23-8-1999 ιδιόγραφες διαθήκες 

τους που δημοσιεύθηκαν με τα υπ’ αρ. 1002/27-2-2004 

και 6055/23-11-2017 πρακτικά του Μονομελούς Πρω-

τοδικείου Αθηνών και του Ειρηνοδικείου Αθηνών, αντί-

στοιχα.

Το ίδρυμα τούτο αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 

δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 

Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και �ρησκευμά-

των και διέπεται από τις διατάξεις των ανωτέρω συστα-

τικών του πράξεων, του παρακάτω Oργανισμού του, του 

ν. 4182/2013, όπως ισχύει και των διαταγμάτων που εκ-

δόθηκαν ή θα εκδοθούν σε εκτέλεσή του.

2. Κυρώνουμε τον Oργανισμό διοίκησης και διαχείρι-

σης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δώδεκα 

(12) άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω:

ΟΡΓΑΝ�ΣΜΟΣ

Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύμα-

τος με την επωνυμία «�ΔΡΥΜΑ ΑΡ�ΣΤΟΤΕΛΗ ΚΑ� ΜΑΡ�ΑΣ 

ΚΑΖΑΛΑΚΗ».

Άρθρο 1

Μορφή-Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «�ΔΡΥΜΑ 

ΑΡ�ΣΤΟΤΕΛΗ ΚΑ� ΜΑΡ�ΑΣ ΚΑΖΑΛΑΚΗ» που συστήθη-

κε από τους (α) Αριστοτέλη Καζαλάκη του �ωάννη και 

(β) Μαρία, χήρα Αριστοτέλη Καζαλάκη, με τις από 23-

8-1999 ιδιόγραφες διαθήκες τους που δημοσιεύθηκαν 

με τα υπ’ αριθ. 1002/27-2-2004 και 6055/23-11-2017 

πρακτικά του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών και 

του Ειρηνοδικείου Αθηνών, αντίστοιχα, αποτελεί νομικό 

πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπεται από τις διατά-

ξεις των ανωτέρω συστατικών πράξεων, του παρόντος 

Oργανισμού, του ν. 4182/2013 όπως κάθε φορά ισχύει 

ο νόμος αυτός και των διαταγμάτων που θα εκδοθούν 

σε εκτέλεση του νόμου τούτου.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι η πόλη των Χανίων, Επαρ-

χίας Κυδωνίας Χανίων Κρήτης.

3. Η σφραγίδα του �δρύματος είναι στρογγυλή και 

αναγράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία 

του �δρύματος και στο μέσον αυτής την έδρα και το έτος 

έγκρισης της σύστασής του.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕ¤Ο Αρ. Φύλλου 1659

16829

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.07 13:51:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16830 Τεύχος B’ 1659/07.04.2022

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του �δρύματος είναι η, από τα εισοδήματα και 
τις υπάρχουσες χρηματικές καταθέσεις, χορήγηση οικο-
νομικών υποτροφιών καθ’ όλη τη διάρκεια των σπουδών 
τους στην ανωτάτη εκπαίδευση σε Ελληνικά Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά �δρύματα Α.Ε.�. (Πανεπιστήμια - Πολυτεχνεία 
της Χώρας) σε δύο (2) υποψηφίους ετησίως, οι οποίοι θα 
έχουν εισέλθει στα ανώτατα αυτά ιδρύματα και ανάλογα 
με τον συνολικό βαθμό καθενός και οι οποίοι θα προέρ-
χονται από τις οικογένειες Γεωργουσάκη και Καζαλάκη 
είτε εξ αίματος συγγένεια είτε εξ αγχιστείας.

Για την επιλογή θα ακολουθείται η σειρά συνολικής 
βαθμολογίας για την εισαγωγή στα ανώτατα αυτά εκ-
παιδευτικά ιδρύματα.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν υποψήφιοι προ-
ερχόμενοι έστω και με λίαν μακρινή συγγένεια από τις 
άνω οικογένειες, υπάρχουν όμως άλλοι υποψήφιοι οι 
οποίοι επιτυγχάνουν εισαγωγή στα ανωτέρω αναφερό-
μενα Α.Ε.� και κατάγονται εκ της Επαρχίας Κυδωνίας θα 
δίδεται σε δύο (2) από τους υποψηφίους αυτούς η υπο-
τροφία, άλλως αν δεν υπάρχουν θα δίδεται η υποτροφία 
σε δύο (2) υποψηφίους από το Νομό Χανίων οι οποίοι 
θα έχουν επιτύχει εισαγωγή σε Α.Ε.�. της Ελλάδος και θα 
επιλέγονται ανάλογα με την βαθμολογία εκάστου ως η 
άνω παράγραφος ορίζει.

Η υποτροφία θα περιλαμβάνει χρηματικό ποσό που θα 
καλύπτει τα έξοδα στέγασης, διατροφής και εκπαίδευσης 
των υποψηφίων αυτών επί τόσα χρόνια όσα προβλέπει 
το Α.Ε.�. δι’ έκαστον κλάδο της επιστήμης που εισάγο-
νται, μη υπερβαίνουσα όμως τα πέντε (5) χρόνια και η 
χορήγησή της θα γίνεται ανά μήνα σε κάθε δικαιούχο.

Άρθρο 3 
Περιουσία - Πόροι

1. Η περιουσία του ιδρύματος αποτελείται από:
Α. Τα παρακάτω ακίνητα:
1) Μία (1) μονοκατοικία μετά της στήλης αέρος της, 

επί πυλωτής 140 Μ2 περίπου, επιφανείας του πρώτου 
ορόφου της κατοικίας 126 τ.μ., με βοηθητικούς χώρους 
62,20 τ.μ. (ισόγειος χώρος στάθμευσης 21,76 τ.μ., αποθή-
κη ισόγεια 40,44 τ.μ.), οικοδομημένη σε οικόπεδο 579 τ.μ. 
ευρισκόμενη εις την γωνία των οδών Ελλησπόντου 22 
και Τζουμέρκων 22, του οικοπέδου περιβαλλομένου διά 
μαντρότοιχου εκ μπετόν μετά κιγκλιδωμάτων σιδηρών 
(Μασίφ), έτους κατασκευής 1969, αξίας 54.713,42 Ευρώ.

2) Κατάστημα ισόγειο επί της οδού Χατζημιχάλη Γιάν-
ναρη 56 των Χανίων, επιφανείας 40 τ.μ., με βοηθητικούς 
χώρους 60 τ.μ. (πατάρι 39,19 τ.μ. και υπόγειο 26,60 τ.μ.), 
έτους κατασκευής 1917, επί οικοπέδου 120 τ.μ., αξίας 
105.935,95 Ευρώ.

3) Κατάστημα ισόγειο επί της οδού Στρατ. Τζανακάκη 
11 των Χανίων, επιφανείας 130 τ.μ., έτους κατασκευής 
1975, αξίας 391.716 Ευρώ.

4) Διαμέρισμα 4ου ορόφου επί της οδού Στρ. Τζανα-
κάκη 11 των Χανίων, επιφανείας 75,50 τ.μ., έτους κατα-
σκευής 1975, αξίας 70.326,25 Ευρώ.

5) Διαμέρισμα 4ου ορόφου επί της οδού Στρ. Τζανα-
κάκη 11 των Χανίων, επιφανείας 75,50 τ.μ., έτους κατα-
σκευής 1975, αξίας 70.328,25 Ευρώ.

6) Διαμέρισμα 4ου ορόφου επί της οδού Στρ. Τζανα-
κάκη 11 των Χανίων, επιφανείας 52,15 τ.μ., έτους κατα-
σκευής 1975, αξίας 38.862,18 Ευρώ.

7) Διαμέρισμα 4ου ορόφου επί της οδού Στρ. Τζανα-
κάκη 11 των Χανίων, επιφανείας 52,15 τ.μ., έτους κατα-
σκευής 1975, αξίας 38.862,18 Ευρώ.

8) Διαμέρισμα 3ου ορόφου επί της οδού Στρ. Τζανα-
κάκη 11 των Χανίων, επιφανείας 75,50 τ.μ., έτους κατα-
σκευής 1975, αξίας 67.270,50 Ευρώ.

9) Διαμέρισμα 3ου ορόφου επί της οδού Στρ. Τζανα-
κάκη 11 των Χανίων, επιφανείας 52,15 τ.μ., έτους κατα-
σκευής 1975, αξίας 37.172,52 Ευρώ.

10) Διαμέρισμα 3ου ορόφου επί της οδού Στρ. Τζανα-
κάκη 11 των Χανίων, επιφανείας 52,15 τ.μ., έτους κατα-
σκευής 1975, αξίας 37.172,52 Ευρώ.

Β) Τα παρακάτω κινητά:
1) Καταθέσεις στην ΑΛΦΑ Τράπεζα εκ 22.590,10 Ευρώ.
2) Καταθέσεις στην Τράπεζα Πειραιώς εκ 84.651,25 

Ευρώ.
3) Οικοσκευή από τραπεζαρία με έξι (6) καρέκλες τρα-

πεζαρίας και τραπέζι, ένα μπουφέ, δύο (2) πολυθρόνες, 
ένα φωτιστικό δαπέδου, δύο (2) πολυελαίους, ένα (1) 
τριθέσιο καναπέ, ένα (1) τραπέζι σαλονιού, ένα (1) έπιπλο 
εισόδου με καθρέφτη, ένα (1) διπλό κρεβάτι, δύο (2) κο-
μοδίνα, μία (1) τουαλέτα με καθρέφτη, μία (1) ντουλάπα, 
ένα (1) διθέσιο καναπέ - κρεβάτι, ένα (1) τραπέζι κουζί-
νας, έξι (6) καρέκλες, ένα (1) πετρογκάζ με τρεις (3) εστίες, 
ένα (1) πλυντήριο, μία (1) μεταλλική ντουλάπα, ένα (1) 
στρογγυλό τραπέζι, ένα (1) λέβητα, ένα (1) καυστήρα, 
μία (1) δεξαμενή πετρελαίου, αξίας 500 Ευρώ.

2. Πόροι του �δρύματος είναι οι καθαρές εισπράξεις 
που θα προέρχονται από τα εισπραττόμενα μισθώμα-
τα από την ως άνω ακίνητη περιουσία του, την εν γένει 
δραστηριότητά του, τους τόκους των καταθέσεων, από 
αποδόσεις οποιωνδήποτε επενδύσεων, από εισφορές, 
συνδρομές ή επιχορηγήσεις καθώς και από δωρεές, 
κληρονομίες και κληροδοσίες οποιουδήποτε φυσικού 
ή νομικού προσώπου προς αυτό.

3. Όσοι με οποιονδήποτε τρόπο, προσφέρουν προς 
το Ίδρυμα, καταβάλλουν προς αυτό τακτική συνδρο-
μή ή αναλαμβάνουν την οικονομική κάλυψη συγκεκρι-
μένων κοινωφελών δραστηριοτήτων που εμπίπτουν 
στους σκοπούς του �δρύματος, συμπαρίστανται κατά 
οποιονδήποτε τρόπο στις προσπάθειες που αποβλέπουν 
στην εξυπηρέτηση των σκοπών του, απολαμβάνουν 
πλεονεκτήματα ή τίτλους (π.χ. «Φίλος του �δρύματος», 
«Δωρητής», «Χορηγός», «Ευεργέτης» κ.λπ.), που θα κα-
θορίζονται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του �δρύματος.

Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. Το Ίδρυμα διοικείται από τριμελές (3 μέλη) Διοικη-
τικό Συμβούλιο που θα αποτελείται από:

α) Ένα πρόσωπο που ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 
2 του ν. 2993/2002, σε αντικατάσταση του Προέδρου 
Πρωτοδικών Χανίων, ως Πρόεδρο.

β) Την Ελένη Ντουντουνάκη του Γεωργίου, σύζ. Ανα-
στασίου Διαμαντάκη, κάτοικο Χανίων, ως μέλος.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 16831Τεύχος B’ 1659/07.04.2022

γ) Τον Εμμανουήλ Σταματουλάκη του Ευαγγέλου, κά-
τοικο Χανίων, ως μέλος.

2. Η θητεία των ως άνω μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου είναι δεκαετής.

3. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του �δρύματος 
είναι σε κάθε περίπτωση επανεκλέξιμα.

4. Σε περίπτωση απουσίας, κωλύματος, παραίτησης, 
έκπτωσης, ανικανότητας ή θανάτου των δύο ετέρων με-
λών του Διοικητικού Συμβουλίου, αναπληρώνουν αυτά 
άλλα μέλη προερχόμενα από τις οικογένειες Γεωργου-
σάκη - Καζαλάκη με συγγένεια είτε εξ αίματος είτε εξ 
αγχιστείας που θα υποδεικνύονται από τα ως άνω μέλη 
ή από τις οικογένειές τους.

5. Διεύρυνση του αριθμού των μελών του Δ.Σ. δεν 
επιτρέπεται.

6. Το Δ.Σ. μπορεί να καλεί στις συνεδριάσεις του τρίτα 
πρόσωπα προκειμένου να ακούσει την άποψή τους επί 
ειδικών θεμάτων.

7. Τα μέλη του Δ.Σ. κατά την ενάσκηση των καθηκόντων 
τους λειτουργούν με ελευθερία συνειδήσεως. Δεν επιτρέ-
πεται στα μέλη του Δ.Σ. κάθε δραστηριότητα δυναμένη να 
προκαλέσει εκτροπή του ιδρύματος από τον προορισμό 
του. Είναι αυτονόητο ότι δεν συνιστά εκτροπή η συνεργα-
σία του �δρύματος με τις τοπικές αρχές και την εκκλησία.

8. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με 
πράξη τους, έπειτα από ψηφοφορία, τον Γραμματέα και 
τον Ταμία.

9. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε 
έτος, κατά μήνα Δεκέμβριο, και εκτάκτως όποτε το ζη-
τήσει ο Πρόεδρος ή ένα (1) από τα μέλη του, με γραπτή 
αίτησή τους προς τον Πρόεδρο. Η συνεδρίαση συγκα-
λείται πάντοτε έπειτα από πρόσκληση του Προέδρου.

10. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία 
όταν είναι παρόντα και τα τρία μέλη του.

11. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμ-
βάνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και σε 
περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η γνώμη με την οποία 
συντάσσεται ο Πρόεδρος.

12. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τέσσερις (4) 
συνεχείς συνεδριάσεις θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και 
η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του παρόντος άρθρου.

13. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά 
υπογράφονται από όλα τα μέλη που μετέχουν στη συ-
νεδρίαση.

14. Όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου θα προ-
σφέρουν τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή, θα δικαιού-
νται όμως οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν 
για την εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγι-
ναν έπειτα από ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβου-
λίου και αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 
την περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει 

για κάθε θέμα που αφορά στη διοίκηση και στη λειτουρ-
γία του, στη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για 
κάθε ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του 
σκοπού του, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις 
της συστατικής πράξης, του παρόντος οργανισμού, του 
ν. 4182/2013 και των διαταγμάτων που εκδόθηκαν ή θα 
εκδοθούν σε εκτέλεση του νόμου τούτου, καθώς και των 
λοιπών σχετικών νόμων και διαταγμάτων.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 59 και 60 του ν. 4182/2013. Μαζί 
με τον απολογισμό, καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και 
το γενικό ισολογισμό του ενεργητικού και του παθητικού 
του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι-
κού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις 
για συνεδρίαση στέλνονται στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τουλάχιστον τρεις (3) μέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από τον Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει. �έμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των πα-
ρόντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£16832 Τεύχος B’ 1659/07.04.2022

ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

Άρθρο 7 
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους.
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάττει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 
ειδικών συνθηκών), να βοηθείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες τούτου 
φέρει πάντοτε ο ίδιος.

Άρθρο 8 
Αρμοδιότητες Ταμία

Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και 

υπογράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες απο-
δείξεις.

β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σε ένα από τα 
πιστωτικά ιδρύματα που ορίζονται στο άρθρο 67 παρ. 
1 του ν. 4182/2013 έχοντας την ευχέρεια να παρακρατεί 
από αυτά ένα μικρό ποσό που είναι αναγκαίο για την 
πληρωμή έκτακτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύ-
ματος, το ύψος του οποίου καθορίζεται με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου στην αρχή κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάττει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

Άρθρο 9 
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η �ανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 
του σχετικού Προεδρικού Διατάγματος έγκρισης της σύ-
στασης του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του 
ίδιου, με αυτό της δημοσίευσης, ημερολογιακού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-
λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-
ταρτίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 
και 60 ν. 4182/2013.

Άρθρο 10 
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

ε) Βιβλίο - μητρώο υποτρόφων, στο οποίο καταχωρίζο-
νται τα ονόματα των υποτρόφων, η σχολή που φοιτούν, ο 
χρόνος και το ποσό της υποτροφίας κάθε υποτρόφου και 
τα λοιπά στοιχεία, τα οποία ορίζονται από τις διατάξεις 
του ν. 4182/2013.

2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

Άρθρο 11 
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με Προεδρικό Διάταγμα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 ν. 4182/2013 και 110 και 
119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 12
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του �δρύματος, η κινητή 

και ακίνητη περιουσία του θα περιέρχεται κατά πλήρη 
κυριότητα στο Δήμο Χανίων, ως κεφάλαιο αυτοτελούς 
διαχείρισης κατ΄ άρθρο 50 παρ. 2 ν. 4182/2013, προκει-
μένου να επιδιώκει τους αυτούς σκοπούς.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος διατάγματος και στους Υπουργούς 
Οικονομικών και Παιδείας και �ρησκευμάτων, την εκτέ-
λεσή του.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών  Παιδείας και �ρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ 

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016590704220004*


